Дело № 1-40/2025

УИД: 59RS0043-01-2025-000383-93

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации 

20.06.2025 г. Чердынь

Чердынский районный суд Пермского края в составе

председательствующего Хорошевой Н.Н.,

при секретаре судебного заседания Щипуновой Е.Н.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Чердынского района Щербакова Н.Ю.,

подсудимого ФИО1,

защитника Войку Д.И., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г

<

данные изъяты>, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159.2, ст. 322.2 Уголовного кодекса Российской Федерации;

у с т а н о в и л:

ФИО1, занимающий должность начальника отряда по воспитательной работе с осужденными исправительной колонии № 41 ОИК-41 с особыми условиями хозяйственной деятельности ГУФСИН по Пермской области, расположенной по адресу: 

<

адрес> на основании приказа № л/с от ДД.ММ.ГГГГ уволен со службы в соответствии с Положением о службе в органах внутренних дел Российской Федерации, утвержденным Постановлением Верховного Совета Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, по ст. 58 пункта «З» (по ограниченному состоянию здоровья).

В соответствии со статьей 48 Закона РФ от 12.02.1993 № 4468-1 «О пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел, Государственной противопожарной службе, органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждениях уголовно-исполнительной системы, войсках национальной гвардии Российской Федерации, и их семей» пенсионерам, проживающим в местностях, где к денежному довольствию военнослужащих и сотрудников органов внутренних дел, Государственной противопожарной службы, органов по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, войск национальной гвардии Российской Федерации, органов принудительного исполнения Российской Федерации устанавливаются коэффициенты, на период проживания их в этих местностях, пенсии исчисляются с применением соответствующего коэффициента, установленного в данной местности.

В соответствии с п. 1 Постановления Госкомтруда СССР, Секретариата ВЦСПС от 02.07.1987 N 403/20-155 "О размерах и порядке применения районных коэффициентов к заработной плате рабочих и служащих, для которых они не установлены, на Урале и в производственных отраслях в северных и восточных районах Казахской ССР", постановлением Правительства Российской Федерации от 17.04.2006 № 216 «О районных коэффициентах, применяемых при установлении страховых пенсий и пенсий по государственному пенсионному обеспечению лицам, проживающим в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, а также в районах с тяжелыми климатическими условиями», п. 9 Приложения к Постановлению Правительства от 30.12.2011 № 1237 «О размерах коэффициентов и процентных надбавок и порядке их применения для расчета денежного довольствия военнослужащих, проходящих военную службу по контракту, и сотрудников некоторых федеральных органов исполнительной власти, проходящих военную службу (службу) в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, а также в других местностях с неблагоприятными климатическими или экологическими условиями, в том числе отдаленных местностях, высокогорных районах, пустынных и безводных местностях" (вместе с "Правилами применения коэффициентов (районных, за военную службу (службу) в высокогорных районах, за военную службу (службу) в пустынных и безводных местностях) и процентных надбавок к денежному довольствию военнослужащих, проходящих военную службу по контракту, сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, органов принудительного исполнения Российской Федерации, федеральной противопожарной службы Государственной противопожарной службы и таможенных органов Российской Федерации, лиц, проходящих службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющих специальные звания полиции, проходящих военную службу (службу) в районах Крайнего Севера, приравненных к ним местностях, а также в других местностях с неблагоприятными климатическими или экологическими условиям, в том числе отдаленных местностях, высокогорных районах, пустынных и безводных местностях", п. 9 Приложения к Постановлению Правительства Российской Федерации № 58 от 23.01.2023 «О размерах коэффициентов и процентных надбавок и порядке их применения для расчета денежного довольствия военнослужащих, проходящих службу по контракту и сотрудников некоторых федеральных органов исполнительной власти, проходящих военную службу в районах крайнего севера и приравненных к ним местностях, а так же в других местностях с неблагоприятными климатическими и экологическими условиями, в том числе отдельных местностях, высокогорных районах, пустынных и безводных областях», на территории Чердынского городского округа Пермского края установлен районный коэффициент в размере 1,2 (20%). 

Согласно ч. ч. 9, 12 ст. 56 Закона РФ от 12.02.1993 № 4468-1 «О пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел, Государственной противопожарной службе, органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждениях уголовно-исполнительной системы, войсках национальной гвардии Российской Федерации, и их семей» пенсионерам, проживающим в местностях, где к денежному довольствию военнослужащих и сотрудников органов внутренних дел, Государственной противопожарной службы, органов по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, войск национальной гвардии Российской Федерации, органов принудительного исполнения Российской Федерации, при переезде пенсионера на новое место жительства или место пребывания в пределах территории Российской Федерации выплата и доставка пенсии осуществляются по его новому месту жительства или месту пребывания в пределах территории Российской Федерации на основании пенсионного дела и документов о регистрации по месту жительства или месту пребывания, выданных в установленном порядке органами регистрационного учета, а при отсутствии у пенсионера регистрации по новому месту жительства или месту пребывания на территории Российской Федерации - на основании его пенсионного дела и личного заявления с указанием места жительства или места пребывания. Вышеуказанные лица несут ответственность за недостоверность сведений, содержащихся в заявлениях, представляемых ими в пенсионный орган для назначения и выплаты пенсии. В случае, если представление недостоверных сведений или несвоевременное представление сведений повлекло за собой перерасход средств на выплату пенсий, виновные лица возмещают государству причиненный ущерб в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 убыл на постоянное место жительства в 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1, находившегося в отделе кадров исправительной колонии № 41 ОИК-41 с особыми условиями хозяйственной деятельности ГУФСИН по Пермской области, расположенной по адресу: 

<

адрес> будучи надлежащим образом уведомленного о том, что при фактическом проживании в местности, где отсутствует районный коэффициент, он обязан об этом сообщить в пенсионный орган уголовно-исполнительной системы, не имеющего намерения постоянно проживать на территории Чердынского муниципальный района Пермского края, возник корыстный преступный умысел, направленный на систематическое хищение чужих денежных средств путем обмана в крупном размере в виде иной социальной выплаты-районного коэффициента 1,2 (20%), установленного в Чердынском муниципальном районе Пермского края лицам, проживающим на территории указанного района, от суммы рассчитанной пенсии.

Реализуя свой корыстный преступный умысел, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ обратился в отдел кадров исправительной колонии № 41 ОИК-41 с особыми условиями хозяйственной деятельности ГУФСИН по Пермской области, расположенный по адресу: 

<

адрес> с заявлением о назначении ему пенсии за выслугу лет по линии уголовно-исполнительной системы из бюджета Российской Федерации, в котором указал, что на день увольнения со службы проживал в 

<

адрес> а также предоставил свидетельство № от ДД.ММ.ГГГГ о регистрации по месту пребывания по вышеуказанному адресу на срок с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, фактически проживая в 

<

адрес>

На основании заявления ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, а также предоставленных им заведомо ложных и недостоверных сведений о фактическом месте жительства в 

<

адрес>, а именно, в ФЭУ ГУФСИН России по Пермскому краю, ему была назначена и ежемесячно производилась выплата пенсии за выслугу лет с учетом применения коэффициента 1,2 (20%), установленного для территории Чердынского муниципального района Пермского края, на банковский счет №, открытый в филиале 6984/632 Сбербанка Российской Федерации, расположенном по адресу

<

адрес> на имя ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя умышленно, путем обмана, осознавая общественную опасность своих преступных действий и предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба федеральному бюджету Российской Федерации в лице ФСИН России и желая их наступления, в результате совершения обмана в крупном размере незаконно получал на банковский счет №, открытый в филиале 6984/632 Сбербанка Российской Федерации, денежные средства, перечисляемые из бюджета Российской Федерации в виде иной социальной выплаты - районного коэффициента в размере 1,2(20%) от суммы рассчитанной пенсии, в общей сумме 7058,51 рублей, а именно:

в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 121 рубль,

в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ежемесячно в сумме 530,04 рублей, всего 6360,48 рублей, 

в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 577,03 рубля.

Таким образом, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 путем обмана были похищены денежные средства в виде иной социальной выплаты - районного коэффициента в размере 1,2(20%) от суммы рассчитанной пенсии в сумме 7058,51 рублей.

Продолжая свой корыстный преступный умысел, направленный на получение иной социальной выплаты в виде районного коэффициента к пенсии, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время, точное время не установлено, обратился в Ныробское поселковое отделение милиции Чердынского отдела внутренних дел Пермского края, расположенное по адресу

<

адрес> предоставив необходимые для регистрации документы, на основании которых он был зарегистрирован по месту пребывания по адресу: 

<

адрес> не имея намерения проживать на территории Чердынского муниципального района Пермского края, таким образом, оформил фиктивную регистрацию по месту пребывания - свидетельство № о регистрации по месту пребывания на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, точное время не установлено, ФИО1, реализуя свой корыстный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, перечисляемых из бюджета Российской Федерации в виде иной социальной выплаты - районного коэффициента в размере 1,2(20%) от суммы рассчитанной пенсии, путем обмана, в крупном размере, предоставил в пенсионный отдел ФЭО ГУФСИН России по Пермскому краю, расположенный по адресу: 

<

адрес>, заведомо ложные и недостоверные сведения о своем фактическом проживании по адресу

<

адрес>, а именно: свидетельство № о регистрации по месту пребывания с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по вышеуказанному адресу, фактически проживая в 

<

адрес>

Предоставленные ФИО1 документы о месте пребывания на территории Чердынского муниципального района Пермского края послужили основанием для последующего начисления и выплаты иной социальной выплаты к пенсии в виде районного коэффициента в размере 1,2 (20%).

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих преступных действий и предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба бюджету Российской Федерации в лице ФСИН России и желая их наступления, в результате совершения обмана незаконно получал на банковский счет №, открытый в филиале 6984/632 Сбербанка Российской Федерации, денежные средства, перечисляемые из бюджета Российской Федерации в виде иной социальной выплаты - районного коэффициента в размере 1,2(20%) от суммы рассчитанной пенсии, в общей сумме 4337,56 рублей, а именно: 

в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ежемесячно в сумме 681,94 рублей, всего 1363,88 рублей,

в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ежемесячно в сумме 743,42 рублей, всего 2973,68 рублей. 

Таким образом, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 путем обмана были похищены денежные средства в виде иной социальной выплаты - районного коэффициента в размере 1,2 (20%) от суммы рассчитанной пенсии в сумме 4337,56 рублей.

Продолжая свой корыстный преступный умысел, направленный на получение иной социальной выплаты в виде районного коэффициента к пенсии, ФИО1 27.11.2008 в утреннее время, точное время не установлено, обратился в Отделение УФМС России по Пермскому краю в Чердынском муниципальном районе в 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес> предоставив необходимые для регистрации документы, на основании которых он был зарегистрирован по месту пребывания по адресу: 

<

адрес>, не имея намерения проживать на территории Чердынского муниципального района Пермского края, таким образом, оформил фиктивную регистрацию по месту пребывания - свидетельство № о регистрации по месту пребывания на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. 

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, точное время не установлено, ФИО1, реализуя свой корыстный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, перечисляемых из бюджета Российской Федерации в виде иной социальной выплаты - районного коэффициента в размере 1,2 (20%) от суммы рассчитанной пенсии, путем обмана, в крупном размере, предоставил в пенсионный отдел ФЭО ГУФСИН России по Пермскому краю, расположенный по адресу: 

<

адрес>, заведомо ложные и недостоверные сведения о своем фактическом проживании по адресу

<

адрес>, а именно: свидетельство № о регистрации по месту пребывания с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по вышеуказанному адресу, фактически проживая в 

<

адрес>

Предоставленные ФИО1 документы о месте пребывания на территории Чердынского муниципального района Пермского края послужили основанием для последующего начисления и выплаты иной социальной выплаты к пенсии в виде районного коэффициента в размере 1,2 (20%).

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих преступных действий и предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба бюджету Российской Федерации в лице ФСИН России и желая их наступления, в результате совершения обмана незаконно получал на банковский счет №, открытый в филиале 6984/632 Сбербанка Российской Федерации, денежные средства, перечисляемые из бюджета Российской Федерации в виде иной социальной выплаты - районного коэффициента в размере 1,2(20%) от суммы рассчитанной пенсии, в общей сумме 4863,30 рублей, а именно: 

в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ежемесячно в сумме 810,55 рублей, всего 4863,30 рублей. 

Таким образом, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 путем обмана были похищены денежные средства в виде иной социальной выплаты - районного коэффициента в размере 1,2(20%) от суммы рассчитанной пенсии в сумме 4863,30 рублей.

Действуя тем же умыслом, направленным на совершение хищения чужих денежных средств в крупном размере, ДД.ММ.ГГГГ, точное время и место не установлено, ФИО1, находясь на территории Чердынского муниципального района Пермского края, из корыстных побуждений, с целью получения иной социальной выплаты в виде районного коэффициента к пенсии, договорился со своим знакомым ФИО15 о регистрации по месту пребывания в жилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес> принадлежащем ему на праве собственности, с целью оформления фиктивной регистрации по месту пребывания по вышеуказанному адресу.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и ФИО15 в утреннее время, точное время не установлено, обратились в Отделение УФМС России по Пермскому краю в Чердынском муниципальном районе в 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес> предоставив заявление о регистрации на срок три года, на основании которого он был зарегистрирован по месту пребывания по адресу: 

<

адрес>, не имея намерения проживать на территории Чердынского муниципального района Пермского края, таким образом, оформил фиктивную регистрацию по месту пребывания - свидетельство № о регистрации по месту пребывания на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. 

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, точное время не установлено, ФИО1, продолжая свои преступные действия направленные на незаконное обогащение - на получение чужих денежные средств в виде районного коэффициента в размере 1,2 (20%) от суммы рассчитанной пенсии, достоверно зная о противоправности своих действий, преследуя корыстный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств, перечисляемых из бюджета Российской Федерации, в виде иной социальной выплаты-районного коэффициента в размере 1,2(20%) от суммы рассчитанной пенсии в крупном размере, путем обмана, предоставил в пенсионный отдел ФЭО ГУФСИН России по Пермскому краю, расположенный по адресу: 

<

адрес>, заведомо ложные и недостоверные сведения о своем фактическом проживании по адресу: 

<

адрес> а именно: свидетельство № о регистрации по месту пребывания с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по вышеуказанному адресу, фактически проживая в 

<

адрес>

Предоставленное ФИО1 свидетельство о месте пребывания на территории Чердынского муниципального района Пермского края послужило основанием для последующего начисления и выплаты иной социальной выплаты к пенсии в виде районного коэффициента в размере 1,2 (20%). 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих преступных действий и предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба бюджету Российской Федерации в лице ФСИН России и желая их наступления, в результате обмана незаконно получал на банковский счет №, открытый в филиале 6984/632 Сбербанка Российской Федерации, денежные средства, перечисляемые из бюджета Российской Федерации в виде иной социальной выплаты- районного коэффициента в размере 1,2(20%) от суммы рассчитанной пенсии в общей сумме 49164,21 рублей, а именно:

в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ежемесячно в сумме 879,57 рублей, всего 7036,56 рублей,

в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ежемесячно в сумме 936,85 рублей, всего 8431,65 рублей,

в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ежемесячно в сумме 1749,60 рублей, всего 20995,20 рублей, 

в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ежемесячно в сумме 1814,40 рублей, всего 12700,80 рублей. 

Таким образом, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 путем обмана были похищены денежные средства в виде иной социальной выплаты - районного коэффициента в размере 1,2(20%) от суммы рассчитанной пенсии в сумме 49164,21 рублей.

Действуя тем же умыслом, направленным на совершение хищения чужих денежных средств в крупном размере, ДД.ММ.ГГГГ, точное время и место не установлено, ФИО1, находясь на территории Чердынского муниципального района Пермского края, из корыстных побуждений, с целью получения иной социальной выплаты в виде районного коэффициента к пенсии, договорился со своим знакомым ФИО15 о регистрации по месту пребывания в жилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежащем ему на праве собственности, с целью оформления фиктивной регистрации по месту пребывания по вышеуказанному адресу.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и ФИО15, точное время и место не установлено, оформили и подписали договор коммерческого найма жилого помещения (ошибочно указав номер 

<

адрес>) по адресу: 

<

адрес>, на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и ФИО15 в утреннее время, точное время не установлено, обратились в Отделение УФМС России по Пермскому краю в Чердынском муниципальном районе в 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес>, предоставив заявление о регистрации на срок пять лет и договор коммерческого найма жилого помещения по адресу: 

<

адрес> на основании которого он был зарегистрирован по месту пребывания по адресу: 

<

адрес>, не имея намерения проживать на территории Чердынского муниципального района Пермского края, таким образом, оформил фиктивную регистрацию по месту пребывания - свидетельство № о регистрации по месту пребывания на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. 

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, точное время не установлено, ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное обогащение - на получение чужих денежные средств в виде районного коэффициента в размере 1,2 (20%) от суммы рассчитанной пенсии, достоверно зная о противоправности своих действий, преследуя корыстный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств, перечисляемых из бюджета Российской Федерации в виде иной социальной выплаты - районного коэффициента в размере 1,2(20%) от суммы рассчитанной пенсии в крупном размере, путем обмана, предоставил в пенсионный отдел ФЭО ГУФСИН России по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, заведомо ложные и недостоверные сведения о своем фактическом проживании по адресу: 

<

адрес>, Чердынский муниципальный район, 

<

адрес>, а именно: договор коммерческого найма жилого помещения и свидетельство № о регистрации по месту пребывания с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по вышеуказанному адресу, фактически проживая в 

<

адрес>

Предоставленные ФИО1 документы о месте пребывания на территории Чердынского муниципального района Пермского края послужили основанием для последующего начисления и выплаты иной социальной выплаты к пенсии в виде районного коэффициента в размере 1,2 (20%). 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих преступных действий и предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба бюджету Российской Федерации в лице ФСИН России и желая их наступления, в результате обмана незаконно получал на банковский счет №, открытый в филиале 6984/632 Сбербанка Российской Федерации, денежные средства, перечисляемые из бюджета Российской Федерации в виде иной социальной выплаты- районного коэффициента в размере 1,2(20%) от суммы рассчитанной пенсии в общей сумме 122069,15 рублей, а именно:

в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ежемесячно в сумме 1814,40 рублей, всего 3628,80 рублей,

в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ежемесячно в сумме 1880,82 рублей, всего 5642,46 рублей,

в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ежемесячно в сумме 1945,62 рублей, всего 17510,58 рублей,

в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ежемесячно в сумме 2012,69 рублей, всего 24152,28 рублей,

в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ежемесячно в сумме 2163,67 рублей, всего 8654,68 рублей,

в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ежемесячно в сумме 2250,18 рублей, всего 27002,16 рублей,

в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ежемесячно в сумме 2340,25 рублей, всего 25742,75 рублей,

в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ежемесячно в сумме 2433,86 рублей, всего 9735,44 рублей.

Таким образом, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 путем обмана были похищены денежные средства в виде иной социальной выплаты - районного коэффициента в размере 1,2 (20%) от суммы рассчитанной пенсии в сумме 122069,15 рублей.

Действуя тем же умыслом, направленным на совершение хищения чужих денежных средств в крупном размере, ДД.ММ.ГГГГ, точное время и место не установлено, ФИО1, находясь на территории Чердынского муниципального района Пермского края, из корыстных побуждений, с целью получения иной социальной выплаты в виде районного коэффициента к пенсии, купил двухкомнатную квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, с целью оформления фиктивной регистрации по месту пребывания по вышеуказанному адресу.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 в утреннее время, точное время не установлено, обратился в Отделение по вопросам миграции Отдела МВД России по Чердынскому городскому округу, расположенное по адресу: 

<

адрес>, предоставив выписку из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости по адресу: 

<

адрес> на основании которой он был зарегистрирован по месту пребывания по адресу

<

адрес> не имея намерения проживать на территории Чердынского городского округа Пермского края, таким образом, оформил фиктивную регистрацию по месту пребывания - свидетельство № о регистрации по месту пребывания на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. 

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, точное время не установлено, ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное обогащение - на получение чужих денежные средств в виде районного коэффициента в размере 1,2 (20%) от суммы рассчитанной пенсии, достоверно зная о противоправности своих действий, преследуя корыстный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств, перечисляемых из бюджета Российской Федерации, в виде иной социальной выплаты- районного коэффициента в размере 1,2 (20%) от суммы рассчитанной пенсии в крупном размере, путем обмана, предоставил в пенсионный отдел ФЭО ГУФСИН России по Пермскому краю, расположенный по адресу: 

<

адрес>, заведомо ложные и недостоверные сведения о своем фактическом проживании по адресу: 

<

адрес> а именно: свидетельство № о регистрации по месту пребывания с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по вышеуказанному адресу, фактически проживая в 

<

адрес>66.

Предоставленные ФИО1 документы о месте пребывания на территории Чердынского городского округа Пермского края послужили основанием для последующего начисления и выплаты иной социальной выплаты к пенсии в виде районного коэффициента в размере 1,2 (20%). 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя умышленно, осознавая, общественную опасность своих преступных действий и предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба бюджету Российской Федерации в лице ФСИН России и желая их наступления, в результате обмана незаконно получал на банковский счет №, открытый в филиале 6984/632 Сбербанка Российской Федерации, денежные средства, перечисляемые из бюджета Российской Федерации в виде иной социальной выплаты- районного коэффициента в размере 1,2(20%) от суммы рассчитанной пенсии в общей сумме 176204,14 рублей, а именно:

в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 1784,83 рублей, 

в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ежемесячно в сумме 2433,86 рублей, всего 12169,30 рублей,

в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ежемесячно в сумме 2589,62 рублей, всего 31075,44 рублей,

в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ежемесячно в сумме 2667,42 рублей, всего 32009,04 рублей,

в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ежемесячно в сумме 2766,18 рублей, всего 8298,54 рублей,

в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ежемесячно в сумме 2778,20 рублей, всего 25003,80 рублей,

в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ежемесячно в сумме 3337,33 рублей, всего 40047,96 рублей,

в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ежемесячно в сумме 3687,89 рублей, всего 25815,23 рублей.

А также на основании п.п. 1, 2 ст. 2 Федерального закона от 25.02.2022 N 23-ФЗ (ред. от 14.07.2022) "О внесении изменения в статью 1 Федерального закона "О приостановлении действия части второй статьи 43 Закона Российской Федерации "О пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел, Государственной противопожарной службе, органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, войсках национальной гвардии Российской Федерации, органах принудительного исполнения Российской Федерации, и их семей" ФИО1 незаконно получал на банковский счет №, открытый в филиале 6984/632 Сбербанка Российской Федерации, денежные средства, перечисляемые из бюджета Российской Федерации в виде иной социальной выплаты- районного коэффициента в размере 1,2(20%) от суммы рассчитанной пенсии в общей сумме 3361,65 рублей, а именно:

в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ежемесячно в сумме 238,93 рублей, всего 1194,65 рублей,

в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ежемесячно в сумме 541,75 рублей, всего 2167 рублей.

Таким образом, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 путем обмана были похищены денежные средства в виде иной социальной выплаты - районного коэффициента в размере 1,2 (20%) от суммы рассчитанной пенсии в сумме 179565,79 рублей.

ФИО1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, действуя с корыстным умыслом, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений о своем фактическом проживании по адресам

<

адрес>, в нарушение ст.56 Закона РФ от 12.02.1993 № 4468-1 «О пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел, Государственной противопожарной службе, органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждениях уголовно-исполнительной системы, войсках национальной гвардии Российской Федерации, и их семей» пенсионерам проживающим в местностях, где к денежному довольствию военнослужащих и сотрудников органов внутренних дел, Государственной противопожарной службы, органов по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, войск национальной гвардии Российской Федерации, органов принудительного исполнения Российской Федерации» похитил чужие денежные средства в общей сумме 367 058,52 рублей в виде иной социальной выплаты - районного коэффициента в размере 1,2 (20%) из федерального бюджета Российской Федерации, фактически проживая в 

<

адрес>, где иная социальная выплата в виде районного коэффициента не предусмотрена, распорядился ими по своему усмотрению, тем самым причинив бюджету Российской Федерации в лице ФСИН России имущественный ущерб в крупном размере на указанную сумму.

Он же, ФИО1, являясь гражданином Российской Федерации, имея умысел на фиктивную регистрацию, закрепленную п.3 Правил регистрации и снятия граждан Российской Федерации с регистрационного учета по месту пребывания и месту жительства в пределах Российской Федерации и перечня лиц, ответственных за прием и передачу в органы регистрационного учета документов для регистрации и снятия с регистрационного учета граждан Российской Федерации по месту пребывания и месту жительства в пределах Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, без намерения предоставить для фактического проживания принадлежащее ему жилое помещение, ДД.ММ.ГГГГ в период с 10:00 до 15:00 прибыл в отделение по вопросам миграции Отдела МВД России по Чердынскому городскому округу, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где в соответствии с п. 9 Правил регистрации и снятия граждан Российской Федерации с регистрационного учета по месту пребывания и месту жительства в пределах Российской Федерации и перечня лиц, ответственных за прием и передачу в органы регистрационного учета документов для регистрации и снятия с регистрационного учета граждан Российской Федерации по месту пребывания и месту жительства в пределах Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, ст. 3 Закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и места жительства в пределах Российской Федерации», п. 40 Приказа Министерства Внутренних Дел Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении Административного регламента Министерства Внутренних Дел Российской Федерации по предоставлению государственной услуги по регистрационному учету граждан Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации», заполнил заявление на имя начальника ОВМ Отдела МВД России по Чердынскому городскому округу, содержащее его просьбу о регистрации по месту пребывания гражданина Российской Федерации ФИО3 ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на срок пять лет в жилом помещении площадью 48,5 кв.м, расположенном по адресу: 

<

адрес> собственником которого является на основании договора купли-продажи квартиры от ДД.ММ.ГГГГ и государственной регистрации права от ДД.ММ.ГГГГ №, достоверно зная, что ФИО3 фактически проживает в 

<

адрес> и не имеет намерения проживать в принадлежащем ему жилом помещении, а также предоставил фиктивный договор на аренду жилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ на указанное жилое помещение, заверив заявление своей подписью, передал должностному лицу ОВМ Отдела МВД России по Чердынскому городскому округу. После чего ДД.ММ.ГГГГ должностное лицо ОВМ Отдела МВД России по Чердынскому городскому округу ФИО16, не осведомленная о преступных намерениях ФИО1, произвела регистрацию гражданина Российской Федерации ФИО3 М.Н. по месту пребывания в жилом помещении на территории Российской Федерации по адресу: 

<

адрес>, на срок с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159.2, ст. 322.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, признал в полном объеме, пояснил, что он работал в исправительном учреждении, расположенном в 

<

адрес>. При прохождении комиссии ему была установлена инвалидность третьей группы. В декабре 2005 года он уволен с должности начальника отряда отдела по воспитательной работе с осужденными исправительной колонии № ОИК-41 с особыми условиями хозяйственной деятельности ГУФСИН по 

<

адрес> по ограниченному состоянию здоровья. После увольнения он уехал проживать в 

<

адрес>, неоднократно приезжал для оформления документов для выдачи жилищного сертификата и оформления пенсии по выслуге. Он временно зарегистрировался у знакомого по адресу: 

<

адрес>, но по указанному адресу не проживал, фактически проживал с семьей в 

<

адрес>. До февраля 2007 года ему к пенсии выплачивали районный коэффициент 

<

адрес>. Затем с февраля 2007 года к пенсии перестали выплачивать районный коэффициент 

<

адрес>. Затем в ноябре 2007 года он приехал в 

<

адрес> и снова зарегистрировался у того же знакомого в 

<

адрес>. Свидетельство о временной регистрации предоставил в пенсионный отдел ГУФСИН в 

<

адрес> края, ему выплачивали районный коэффициент 

<

адрес> к пенсии. Фактически проживал на территории 

<

адрес>. Затем приехал в 

<

адрес> и временно зарегистрировался у своего знакомого по адресу: 

<

адрес>, свидетельство передал в пенсионный отдел ГУФСИН 

<

адрес>, получал пенсию с районным коэффициентом 

<

адрес>, фактически проживая на территории 

<

адрес>. У него есть знакомый ФИО3, который проживает в 

<

адрес>. С ним они одновременно ушли на пенсию. ФИО3 предложил зарегистрироваться у его родственника в 

<

адрес>, чтобы пенсию получать с районным коэффициентом. ФИО15 временно зарегистрировал его к себе в дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>. Ему выдали свидетельство о регистрации по месту пребывания, которое он предоставил в пенсионный отдел ГУФСИН, расположенный в 

<

адрес>, получал пенсию с районным коэффициентом 

<

адрес>, фактически проживая на территории 

<

адрес>. Затем снова продлял регистрацию до 2018 года, получал пенсию с районным коэффициентом 

<

адрес>, фактически проживая на территории 

<

адрес> с семьей. Затем ФИО15 умер. В январе 2019 года он приобрел в собственность двухкомнатную квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, куда временно зарегистрировался, ему выдали свидетельство, которое он предоставил в пенсионный отдел ГУФСИН в 

<

адрес>. В период с апреля 2019 года по апрель 2024 года получал пенсию с районным коэффициентом 

<

адрес>, фактически проживая на территории 

<

адрес> с семьей. Осознает, что незаконно получал районный коэффициент к пенсии. Ущерб возместил в полном объеме. Также в указанной приобретенной квартире он временно зарегистрировал ФИО3 без намерения последнего проживать по указанному адресу с целью получать надбавку к пенсии в виде районного коэффициента.

Кроме приведенных выше показаний подсудимого, его виновность в полном объеме подтверждается следующими доказательствами: показаниями представителя потерпевшего, свидетелей, материалами уголовного дела.

Представитель потерпевшей стороны ФИО42 в судебном заседании показала, что она работает в должности старшего юрисконсульта ФКУ ИК 11 ОУХД ГУФСИН России по 

<

адрес> с марта 2020 года. В должностные обязанности входит защита и представление интересов ФСИН России во всех государственных органах и в суде, по данному уголовному делу будет представлять интересы по доверенности №, выданной ДД.ММ.ГГГГ начальником ГУФСИН России по 

<

адрес> генерал-майором внутренней службы ФИО17. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проходил службу в исправительной колонии № ОИК-41 с особыми условиями хозяйственной деятельности ГУФСИН России по 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ приказом от ДД.ММ.ГГГГ № л/с ФИО1 уволен с должности начальника отряда отдела по воспитательной работе с осужденными исправительной колонии № ОИК-41 с особыми условиями хозяйственной деятельности ГУФСИН по 

<

адрес> в соответствии с Положением о службе в органах внутренних дел Российской Федерации, утвержденным Постановлением Верховного Совета Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, по ст. 58 пункта «З» (по ограниченному состоянию здоровья). Данное колония располагалась в 

<

адрес> (в простонародье - 

<

адрес>. ФИО1 после увольнения ДД.ММ.ГГГГ обратился в отделение пенсионного обеспечения ФЭУ ГУФСИН России по 

<

адрес> с заявлением о назначении ему пенсии за выслугу лет, которая на момент увольнения ДД.ММ.ГГГГ составляла в календарном исчислении 15 лет 04 месяца 28 дней, в льготном исчислении - 20 лет 02 месяца 27 дней. В своем заявлении ФИО1 указал, что проживает на территории 

<

адрес>, и предоставил свидетельство о регистрации по месту пребывания № от ДД.ММ.ГГГГ, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ проживает по адресу: 

<

адрес>. Данные документы подтверждали его фактическое проживание в 

<

адрес>. В соответствии со статьей 48 Закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О пенсионном обеспечении лиц, проходивших службу в учреждениях и органах уголовно- исполнительной системы» установлено, что пенсионерам на период проживания в местностях, где к денежному довольствию сотрудников уголовно- исполнительной системы в соответствии с законодательством РФ устанавливаются коэффициенты, пенсии исчисляются с применением соответствующего коэффициента, установленного в данной местности. В соответствии с Постановлением Госкомтруда СССР, Секретариата ВЦСПС от ДД.ММ.ГГГГ N 403/20-155 "О размерах и порядке применения районных коэффициентов к заработной плате рабочих и служащих, для которых они не установлены, на Урале и в производственных отраслях в северных и восточных районах Казахской ССР", на территории 

<

адрес> установлен районный коэффициент в размере 1,2 (20%). ФИО1 ознакомлен под роспись с требованиями п. «в» ст. 56 Закона Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ, а именно, о том, что лица несут ответственность за недостоверность сведений, содержащихся в заявлениях, представляемых ими в пенсионный орган для назначения и выплаты пенсии, а также в случае несвоевременного представления сведений об убытии на постоянное место жительства в другую местность, где районный коэффициент не установлен. На основании заявления ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, а также предоставленной им информации о постоянном месте жительства и регистрации на территории 

<

адрес>, ФЭУ ГУФСИН России по Пермской области ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ была назначена и ежемесячно производилась выплата пенсии за выслугу лет с учетом применения уральского коэффициента 1,2 (20%). Согласно ч. 1 ст. 20 Гражданского кодекса РФ местом жительства признается место, где гражданин постоянно или преимущественно проживает. В соответствии со ст. 2 Закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ №-I «О праве граждан РФ на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах РФ» местом жительства признается жилой дом, квартира, комната, жилое помещение специализированного жилищного фонда либо иное жилое помещение, в которых гражданин постоянно или преимущественно проживает в качестве собственника, по договору найма (поднайма), договору найма специализированного жилого помещения либо на иных основаниях, предусмотренных законодательством РФ, и в которых он зарегистрирован по месту жительства. То есть ФИО1 при переезде на территорию 

<

адрес>, где он фактически проживал с конца декабря 2005 года по настоящее время, должен был уведомить пенсионный отдел ГУФСИН России по Пермскому краю о своем убытии, так как в 

<

адрес> отсутствует районный коэффициент, а ФИО1 начислялась пенсия с учетом районного коэффициента в размере 20%. Районный коэффициент является компенсационной выплатой, то есть это иные социальные выплаты. Всего ФИО1 была произведена выплата пенсии с учетом районного коэффициента в размере 20 % в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 7058 рублей 51 копейка, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - 4337 рублей 56 копеек, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - 4863 рублей 30 копеек, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - 41906 рублей 61 копейка, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - 129326 рублей 75 копеек и с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 179565 рублей 79 копеек. То есть ущерб, причиненный ФИО1 государству в лице пенсионного фонда ФСИН России, составил 367058 рублей 52 копейки. В настоящее время ФИО1 возместил ущерб, причиненный государству, в сумме 367058 рублей 63 копейки. Ей предъявлено свидетельство о регистрации по месту пребывания № от ДД.ММ.ГГГГ, выданное ФИО1 о том, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ зарегистрирован в 

<

адрес>. Знает, что ФИО1 проживал в общежитии, принадлежащем на праве собственности учреждению, в котором он проходил службу. В данном свидетельстве не имеется названия улицы и номера дома, потому что ранее в данном населенном пункте отсутствовали названия улиц. То есть данное свидетельство ему выдали в период, когда он проходил службу и проживал в общежитии. Заявление о назначении пенсии обычно пишут или у инспекторов отдела кадров исправительных колоний или в отделе пенсионного обеспечения ФЭУ ГУФСИН России по Пермскому краю, расположенном по адресу: 

<

адрес>. 

Свидетель ФИО3 в судебном заседании показал, что он ДД.ММ.ГГГГ приказом от ДД.ММ.ГГГГ № л/с уволен с должности заместителя начальника колонии по безопасности и оперативной работе колонии - поселения № ОИК-41 с особыми условиями хозяйственной деятельности ГУФСИН по Пермской области по ограниченному состоянию здоровья. Он знаком с ФИО1 с начала 2000-х годов, поддерживают приятельские отношения. ФИО1 тоже проживает в 

<

адрес>, пенсионер ГУФСИН, они с ним одновременно ушли на пенсию. Примерно летом 2010 года они встретились с ФИО1 в 

<

адрес>, в то время он (ФИО3) проживал у своего родственника ФИО15 ФИО1 рассказал, что его регистрируют временно на территории 

<

адрес> только на полгода, и он предложил зарегистрироваться у своего родственника в 

<

адрес>, чтобы получать пенсию и дальше с районным коэффициентом. С разрешения ФИО18 они с ФИО1 зарегистрировались у данного лица в доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, получили свидетельства о регистрации по месту пребывания, которые предоставили в пенсионный отдел ГУФСИН, расположенный в 

<

адрес>. В январе 2012 года он переехал в 

<

адрес> в 

<

адрес> и в апреле 2013 года позвал ФИО1 в 

<

адрес>, чтобы прописаться у родственника ФИО15, потому что заканчивалась временная регистрация. ФИО15 временно прописал его и ФИО1 у себя по адресу: 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, о чем они в паспортном отделе в 

<

адрес> получили свидетельства, которые предоставили в пенсионный отдел ГУФСИН в 

<

адрес> для начисления к пенсии районного коэффициента 

<

адрес> - 20 %. У ФИО15 после этого не регистрировался, потому что последний умер. С ФИО1 общаются постоянно по телефону, видятся редко. Знает, что ФИО7 в 2019 году приобрел в собственность двухкомнатную квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>. Он попросил ФИО7 прописать его временно в указанной квартире для получения районного коэффициента, после чего в апреле 2019 года с ФИО1 приехали в 

<

адрес>, где последний сам временно зарегистрировался и его временно прописал у себя в квартире по адресу: 

<

адрес>, о чем в паспортном отделе выдали свидетельства, которые они предоставили в пенсионный отдел ГУФСИН в 

<

адрес>. При этом оба фактически проживали в 

<

адрес>: он в 

<

адрес>, а ФИО1 - в 

<

адрес> до начала апреля 2024 года - момента окончания временной регистрации в 

<

адрес>. В начале апреля 2024 года они с ФИО1 вновь временно зарегистрировались в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, сотрудники отделения по вопросам миграции Отдела МВД России по Чердынскому городскому округу их не спрашивали, будут ли они проживать по месту временной регистрации, они об этом им не говорили. Проживать в квартире ФИО1 он не намеревался, регистрировался для получения районного коэффициента к пенсии. В данной квартире он был 2 раза, первый - когда ФИО7 купил ее в январе 2019 года, и второй раз в апреле 2019 года, когда регистрировались временно у него. Когда приехали в пенсионный отдел ГУФСИН в 

<

адрес>, сотрудники пенсионного фонда сказали, что выплачивать районный коэффициент пока не будут, потому что проводится проверка в связи с тем, что они фактически проживают на территории 

<

адрес>, где районный коэффициент отсутствует.

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля ФИО19, данных в ходе предварительного следствия, следует, что она работает начальником отдела пенсионного обеспечения ГУФСИН России по 

<

адрес> с июля 2018 года. ДД.ММ.ГГГГ ею предоставлена справка в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который является получателем пенсии за выслугу лет по линии уголовно-исполнительной системы с ДД.ММ.ГГГГ. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 выплачивалась пенсия с учетом районного коэффициента в размере 20% на основании заявления о назначении пенсии и свидетельств о регистрации по месту пребывания с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - по адресу: 

<

адрес>; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>. В соответствии со статьей 48 Закона РФ от 12.02.93 № 4468-1 «О пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел, Государственной противопожарной службе, органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, войсках национальной гвардии Российской Федерации, органах принудительного исполнения Российской Федерации, и их семей» (далее - Закон) пенсионерам, проживающим в местностях, где к денежному довольствию военнослужащих и сотрудников органов внутренних дел, Государственной противопожарной службы, органов по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, войск национальной гвардии Российской Федерации, органов принудительного исполнения Российской Федерации, устанавливаются коэффициенты на период проживания их в этих местностях, пенсии исчисляются с применением соответствующего коэффициента, установленного в данной местности. ФИО1 вышел на пенсию в 2005 году в соответствии с Законом Российской Федерации от 12.02.1993 № 4468-1. Постановлением Правительства от 23.01.2023 № 58 установлено, что на территории городских округов Пермского края: Чердынского и Красновишерского, муниципальных округов: Юсьвинского, Гаинского и Кочевского при расчете пенсии применяется районный коэффициент в размере 20 %, на остальной территории 

<

адрес> - 15 %. На территории 

<

адрес> пенсии исчисляются без применения районного коэффициента. С ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время выплата районного коэффициента ФИО1 приостановлена. В соответствии со статьей 55 Закона перерасчет размеров пенсий за выслугу лет в сторону уменьшения производится с первого числа месяца, следующего за месяцем, в котором наступили соответствующие обстоятельства. При увольнении ФИО1 со службы действовал Приказ Минюста России от ДД.ММ.ГГГГ N 258 (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) "Об утверждении Инструкции об организации работы по социальному обеспечению сотрудников и их семей в уголовно-исполнительной системе". Согласно п. 2.1 указанного приказа оформление документов для назначения пенсий лицам, уволенным со службы в УИС, производится кадровыми подразделениями учреждений и органов УИС по последнему месту службы. П. 2.2. кадровым подразделением по последнему месту службы сотрудника УИС проверяются данные о прохождении службы, уточняются и подтверждаются периоды, подлежащие календарному исчислению и исчислению на льготных условиях, после чего на сотрудника, увольняемого с правом на пенсию или на ежемесячное социальное пособие, составляется расчет выслуги лет, который согласовывается с пенсионный органом. Расчет выслуги лет, согласованный с пенсионным органом, объявляется увольняемому сотруднику. При этом сотрудником кадрового подразделения разъясняются вопросы, связанные с исчислением выслуги лет и социальной защитой. П. 2.3. Материалы о назначении пенсии представляются кадровым подразделением в пенсионный орган по месту жительства пенсионера не позднее 10 дней со дня поступления заявления о назначении пенсии либо не позднее 10 дней после поступления недостающих документов, не представленных при подаче заявления. 2.6. На основании представленных документов пенсионным органом принимается решение о назначении пенсии, которое оформляется заключением, утверждаемым начальником территориального органа ФСИН России или его заместителем, курирующим финансовую (экономическую) службу территориального органа ФСИН России. 2.7. После утверждения заключения о назначении пенсии оформляется пенсионное дело. Пенсионное дело комплектуется соответствующими документами, необходимыми для назначения пенсии, а также для выплаты компенсаций, установления надбавок и повышения пенсий - по мере поступления соответствующих документов. 2.8. Вновь заведенное пенсионное дело регистрируется в книге учета пенсионных дел с присвоением номера в порядке возрастания. Регистрационный номер пенсионного дела, записанный через дробь с индексом пенсионного органа по форме: "индекс пенсионного органа / регистрационный номер пенсионного дела", является номером пенсионного дела. Номер пенсионного дела является индивидуальным. Пенсионное дело ФИО1 находится в отделе пенсионного обеспечения ГУФСИН России по Пермскому краю, дислокация 

<

адрес>том 1, л.д. 197-199).

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля ФИО20, данных в ходе предварительного следствия, следует, что она работает начальником отдела кадров ГУФСИН России по 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, является пенсионером ГУФСИН России по Пермскому краю. Уволен с должности начальника отряда отдела по воспитательной работе с осужденными исправительной колонии № ОИК-41 с особыми условиями хозяйственной деятельности ГУФСИН по Пермской области по ограниченному состоянию здоровья ДД.ММ.ГГГГ приказом от ДД.ММ.ГГГГ № л/с. На основании ст. 13 Закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 4468-1 "О пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел, Государственной противопожарной службе, органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, войсках национальной гвардии Российской Федерации, органах принудительного исполнения Российской Федерации, и их семей" ФИО1 назначена пенсия за выслугу лет с учетом районного коэффициента (20%). При увольнении ФИО1 со службы действовал Приказ Минюста России от ДД.ММ.ГГГГ N 258 "Об утверждении Инструкции об организации работы по социальному обеспечению сотрудников и их семей в уголовно-исполнительной системе". Согласно п. 2.1 указанного приказа «Оформление документов для назначения пенсий лицам, уволенным со службы в УИС, а также членам семей умерших (погибших) сотрудников УИС производится кадровыми подразделениями учреждений и органов УИС по последнему месту службы». 2.2. Кадровым подразделением по последнему месту службы сотрудника УИС проверяются данные о прохождении службы, уточняются и подтверждаются периоды, подлежащие календарному исчислению и исчислению на льготных условиях, после чего на сотрудника, увольняемого с правом на пенсию или на ежемесячное социальное пособие, составляется расчет выслуги лет, который согласовывается с пенсионный органом. Расчет выслуги лет, согласованный с пенсионным органом, объявляется увольняемому сотруднику. При этом сотрудником кадрового подразделения разъясняются вопросы, связанные с исчислением выслуги лет и социальной защитой. В п. 2.4 Приказа Минюста России от ДД.ММ.ГГГГ N 258 указан перечень документов для назначения пенсии, в том числе при назначении пенсии за выслугу лет, согласно п. 2.4.1.А - заявление о назначении пенсии (приложение N 1). Данное заявление заполняется собственноручно сотрудником, увольняющимся со службы. В п. 8 указанного заявления имеется предупреждение: «Обо всех изменениях, влияющих на размер выплачиваемой пенсии (пособия, надбавки, компенсации и увеличения) либо лишающих права на дальнейшее ее получение, обязуюсь незамедлительно сообщить в пенсионный орган УИС по месту жительства». После чего следуют прилагаемые документы и подпись сотрудника, увольняющегося со службы. Согласно п. ДД.ММ.ГГГГ. Приказа Минюста России от ДД.ММ.ГГГГ N 258 «в случае перемены места жительства получателю ежемесячного социального пособия необходимо обратиться в учреждение Сбербанка либо в пенсионный орган с заявлением и выпиской из паспорта о регистрации по новому месту жительства. В должностные обязанности сотрудников отдела кадров входит обязанность непосредственно перед увольнением сотрудников проводить предварительный расчет выслуги лет и согласовывать его с пенсионным отделом, а также разъяснять сотрудникам порядок увольнения и социальные гарантии при увольнении, оформлять документы для назначения пенсии лицам, уволенным со службы. Исправительная колония № ОИК-41 с особыми условиями хозяйственной деятельности ГУФСИН по Пермской области» в 2011 году была переименована в ФКУ ЖКУ ГУФСИН по Пермскому краю, а в 2016 году данное учреждение прекратило свое существование (было переименовано в учреждение другого территориального органа УИС) (том 2, л.д. 72-74).

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля ФИО21, данных в ходе предварительного следствия, следует, что он проходит службу в должности оперуполномоченного УСБ ГУФСИН России по 

<

адрес> с 2017 года. В ходе оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проходил службу в исправительной колонии № ОИК-41 с особыми условиями хозяйственной деятельности ГУФСИН по Пермской области, ДД.ММ.ГГГГ приказом от ДД.ММ.ГГГГ № л/с ФИО1 уволен с должности начальника отряда отдела по воспитательной работе с осужденными исправительной колонии № ОИК-41 с особыми условиями хозяйственной деятельности ГУФСИН по 

<

адрес> по ограниченному состоянию здоровья. ФИО1 после увольнения проживал в 

<

адрес> с января 2006 года, с целью получения прибавки к пенсии - районного коэффициента регистрировался на территории 

<

адрес>, но фактически там не проживал, в результате чего гражданин ФИО1 в период времени ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, не имея на то законных оснований, ежемесячно получал прибавку к пенсии - районный коэффициент в размере 20 %, данная надбавка - районный коэффициент на территории 

<

адрес> отсутствует. По данному факту зарегистрировал в КРСП № от ДД.ММ.ГГГГ материал проверки, который в дальнейшем направили в Отдел МВД России по Чердынскому городскому округу (том 2, л.д. 237-238).

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля ФИО22, данных в ходе предварительного следствия, следует, что он с 1995 года проживает по адресу: 

<

адрес>. Знает всех жильцов дома, проживающих в соседних квартирах. В 

<

адрес> их дома гражданин ФИО1 никогда не проживал, о данном человеке слышит впервые. (том 3, л.д. 159-162).

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля ФИО23, данных в ходе предварительного следствия, следует, что она проживает по адресу 

<

адрес>. В доме по адресу: 

<

адрес>, проживала ее бабушка ФИО47 в 1990-х годах. Дом ее был разрушен в конце 1990-х годов, после чего на данном месте построил дом ФИО2, где он в настоящее время проживет. Она знает всех жителей, проживающих по 

<

адрес>, с 2000 годов. Может точно сказать, что в домах № до № по 

<

адрес> граждане ФИО1 и ФИО3 никогда не проживали. Слышит о данных лицах впервые. Если бы данные граждане проживали, то она бы их обязательно знала (том 3, л.д. 203-206).

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля ФИО24, данных в ходе предварительного следствия, следует, что в 

<

адрес>. 13 по 

<

адрес> она проживает с 2015 года по настоящее время. За все время проживания в данной квартире у нее в соседях в 

<

адрес> никогда, никто не проживал. Ей неизвестно, кому именно принадлежит данная квартира. Много лет назад 

<

адрес> принадлежала ФИО43, которая умерла в 2017-2018 г.г., после чего ее дочь продала данную квартиру не местным пенсионерам ГУФСИН с целью получения ими пенсии с районным коэффициентом. Насколько ей известно, данные мужчины прописались в данной квартире, но при этом в ней не проживали. Были один раз после приобретения данной квартиры. Фамилии ФИО3 и ФИО1 ей ни о чем не говорят. В поселке данные люди не проживают (том 3, л.д. 167-170).

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля ФИО25, данных в ходе предварительного следствия, следует, что она проживает 

<

адрес>9, с января 2022 года. За период ее проживания в данном доме она не видела, что в 

<

адрес> кто-то проживает. Фамилии ФИО3 и ФИО1 ей ни о чем не говорят, слышит о них впервые, в Ныробе они не проживают (том 3, л.д. 171-174).

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля ФИО26, данных в ходе предварительного следствия, следует, что она присматривает за квартирой 11 

<

адрес>. Также к 

<

адрес> данного дома проживает ее мама ФИО27, поэтому она знает всех жильцов данного дома. Может с уверенностью сказать, что в 

<

адрес> длительное время никто не проживает. В последнее время там проживала ФИО43, которая умерла примерно в 2018 году. По слухам местных жителей ей известно, что в 

<

адрес> прописаны двое не местных мужчин с целью получения социальных выплат - районного коэффициента к пенсии либо сертификата по переселению, возможно, купили квартиру (том 3, л.д. 163-166). 

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля ФИО28, данных в ходе предварительного следствия, следует, что она проходит службу в должности старшего инспектора отдела пенсионного обеспечения ГУФСИН России по 

<

адрес> с августа 2012 года. Пенсионер УИС ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, является пенсионером ГУФСИН России по 

<

адрес>. Уволен с должности с должности начальника отряда отдела по воспитательной работе с осужденными исправительной колонии № ОИК-41 с особыми условиями хозяйственной деятельности ГУФСИН по 

<

адрес>, являлся получателем пенсии по выслуге лет с учетом районного коэффициента в размере 20% по адресу прописки в 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ. Пенсия выплачивалась на основании заявления о назначении пенсии ФИО1, написанного им собственноручно ДД.ММ.ГГГГ. В заявлении имеется пункт о том, что о всех изменениях, влияющих на размер выплачиваемой пенсии, либо лишающей ее дальнейшее получение, заявитель обязуется незамедлительно сообщить в пенсионный орган УИС по месту жительства. С данным пунктом заявления ФИО1 был ознакомлен. В феврале 2024 года в пенсионный отдел ГУФСИН России по 

<

адрес> поступил запрос из УСБ ГУФСИН России по 

<

адрес>, а также Отдела МВД России по Чердынскому городскому округу о проведении проверочных мероприятий в отношении ФИО1 и необходимости предоставления сведений о сумме выплаченной надбавки к пенсии в виде районного коэффициента за период с момента выхода ФИО1 на пенсию. Ответы на запросы были предоставлены, а также прекращены выплаты в виде районного коэффициента в связи с проводимыми проверочными мероприятиями. Ввиду проживания ФИО1 на территории 

<

адрес>, у него отсутствует право на получение надбавки к пенсии в виде районного коэффициента в размере 20%, который предусмотрен для 

<

адрес>, для 

<

адрес> районный коэффициент составляет 0% (том 4, л.д. 20-21).

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля ФИО36, данных в ходе предварительного следствия, следует, что она проживает с мужем ФИО1, проходившим службу в ИК-41 ОИК 41 ГУФСИН России в 

<

адрес> в должности начальника отряда по воспитательной работе с осужденными и являющимся пенсионером ГУФСИН. ДД.ММ.ГГГГ приказом ГУФСИН ее муж ФИО1 был уволен на пенсию по выслуге лет. Далее ее муж ДД.ММ.ГГГГ приехал в 

<

адрес> и в течение 2006 года регулярно ездил в 

<

адрес> для оформления пенсии. С конца 2006 года муж постоянно работал в различных частных охранных предприятиях 

<

адрес> (том 4, л.д. 39-40).

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля ФИО29, данных в ходе предварительного следствия, следует, что в период с 2002 года по 2021 год она со своей семьей проживала в 

<

адрес>2. Дом по адресу: 

<

адрес>, принадлежал ее родителям - ФИО15 Примерно в 2012 году ее родители выехали из этого дома. После них в указанном доме никто не проживал. Впоследствии данный дом был разрушен. ФИО3 она не знает, слышит о данном человеке впервые. Данный гражданин в доме родителей по адресу: 

<

адрес>, не проживал. Каким образом он был там прописан, ей неизвестно (том 4, л.д. 73-76)

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля ФИО30, данных в ходе предварительного следствия, следует, что она проживает с мужем ФИО31 ДД.ММ.ГГГГ она вышла замуж и поменяла фамилию. До замужества у нее была девичья фамилия ФИО48. В период с 2004 по 2007 годы она работала специалистом в администрации Ныробского городского поселения в должности специалиста, выполняла обязанности секретаря главы администрации. Сегодня ей начальником СО ФИО32 предъявлена справка, выданная ФИО1 о том, что он проживает в 

<

адрес> совместно с ФИО36, ФИО37, ФИО33 Данная справка выполнена на листе формата А5, имеет угловой штамп синего цвета, дата выдачи ДД.ММ.ГГГГ, исходящий номер «б/н», также имеется круглая печать, указан специалист: ФИО34, проставлена подпись. Подпись и инициалы фамилии Крумм выполнены не ею. Указанную справку заполняет одной рукой специалист, а не разными, как в предъявленной справке. В указанной справке должен быть регистрационный номер, а не стоять «б/н», т.к. это бланк строгой отчетности. В 2006 году администрация Ныробского поселения не могла выдать указанную справку жителю 

<

адрес>, т.к. в 

<

адрес> имелся свой специалист в Сельсовете, и такие справки выдавали они. Администрация Ныробского городского поселения выдавала справки только жителям 

<

адрес> и только по предъявлению паспорта с регистрацией в 

<

адрес>. Кроме того, в 2005 году она поступила в Московскую финансовую юридическую академию. Сессия проходила в 

<

адрес>а, где она снимала жилье. Сессия проходила два раза в год: в феврале - марте и в июне - июле, то есть в указанную дату в предъявленной ей справке - ДД.ММ.ГГГГ она находилась на сессии. Данные бланки справок находились в стеллаже в кабинете администрации, где находилось ее рабочее место, и с ней в кабинете находились еще 4 человека, то есть данные бланки могли взять кто-то из них или сотрудников администрации. Круглую печать и угловую печать могли также взять любые сотрудники администрации. Но кто мог подписать от ее имени бланк справки, ей неизвестно (том 4, л.д. 81-85).

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля ФИО16, данных в ходе предварительного следствия, следует, что с 2016 года работает начальником отделения по вопросам миграции Отдела МВД России по Чердынскому городскому округу, до этого занимала должность старшего инспектора ОУФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес>. Следователем ей предъявлены свидетельство № от ДД.ММ.ГГГГ о постановке по месту пребывания в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ гр-на ФИО1 по адресу: 

<

адрес>. Данное свидетельство подписано ею. Ранее в 

<

адрес> не было официальных названий улиц, поэтому и в свидетельстве отсутствует улица и номер дома, потому что в документе, послужившем основанием для временной регистрации, не было названия улицы. Кроме того, ранее в 

<

адрес> все жилье было муниципальное, поэтому ФИО1 жилье предоставляла администрация. Регистрация ФИО1 произведена на полгода в связи с п. 2 ст. 80 Жилищного кодекса Российской Федерации. Свидетельство № от ДД.ММ.ГГГГ о постановке по месту пребывания в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ гр-на ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, подписано ею. Регистрация ФИО1 произведена на полгода в связи с п. 2 ст. 80 Жилищного кодекса Российской Федерации, регистрация производилась при согласовании с администрацией Ныробского поселения, так как это муниципальное жилье. В связи со сменой базы данных регистрации сообщить о том, кто был зарегистрирован ранее, не представляется возможным. В настоящее время показать, на основании каких документов был зарегистрирован ФИО1 по указанным адресам, не представляется возможным, так как в соответствии со статьей 838 приказа МВД России от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении Перечня документов, образующихся в процессе деятельности органов внутренних дел Российской Федерации, с указанием сроков их хранения" заявления о регистрации граждан по месту пребывания имеют срок хранения 5 лет, в связи с чем документы о регистрации по месту пребывания гражданином ФИО1 в периоды с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ уничтожены. Отделение УФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес> в 

<

адрес> до 2016 года находилось по адресу: 

<

адрес>. Отделение по вопросам миграции Отдела МВД России по Чердынскому городскому округу до октября 2022 располагалось по адресу: 

<

адрес>, с октября 2022 по настоящее время находится по адресу: 

<

адрес>. График работы со вторника по пятницу с 09:00 до 18:00 с перерывом на обед с 13:00 до 13:45, первая и третья суббота каждого месяца рабочая с 09:00 до 16:45 с перерывом на обед с 13:00 до 13:45 и понедельник, следующий за рабочей субботой, является выходным (том 4, л.д. 87-88).

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля ФИО35, данных в ходе предварительного следствия, следует, что в период с 2006 по 2008 годы работала специалистом в администрации Ныробского городского поселения. Выполняла кадровую работу, ведение распорядительных документов, иногда заменяла специалиста по работе с гражданами. Сегодня предъявлены 2 справки о составе семьи, выданные ФИО1. Первая справка выполнена на листе формата А5, имеет угловой штамп синего цвета, дата выдачи ДД.ММ.ГГГГ, исходящий номер «б/н», также имеется круглая печать синего цвета, указан специалист: ФИО35 и подпись (свою подпись удостоверяет). Справка выдана о том, что ФИО1 проживает в 

<

адрес>) о том, с ним совместно проживают ФИО36, ФИО37, ФИО38 В данной справке стоит ее подпись, а также фамилия и инициалы выполнены ее рукой. Указанную справку специалист заполняет одной рукой, а не разными, как в предъявленной справке. В данном случае может предположить, что справка заполнена двумя разными почерками в связи с большим потоком граждан, поэтому она предложила гражданину самому заполнить данный бланк, но это только предположение, доподлинно данную ситуацию не помнит. В указанной справке должен быть регистрационный номер, а не стоять «б/н», т.к. это бланк, который должен регистрироваться. Регистрация данных справок производилась в специальном журнале, помимо этого там же регистрировались и другие выданные справки. Почему в выданной ей справке ФИО38 не проставлен регистрационный номер, сказать затрудняется, так как в связи с течением времени не помнит этого. В 2006 году данная справка была выдана администрацией Ныробского поселения, т.к. в 

<

адрес> своего специалиста не было. Вторая справка выполнена на листе формата А5, имеет угловой штамп синего цвета, дата выдачи ДД.ММ.ГГГГ, исходящий номер №, также имеется круглая печать синего цвета, указан специалист: ФИО35 и подпись. Справка выдана о том, что ФИО1 проживает в 

<

адрес>, с ним совместно проживают ФИО36, ФИО37, ФИО38 Данная справка полностью заполнена ее рукой, стоит ее подпись, а также фамилия и инициалы. Данные справки выдавала администрация Ныробского городского поселения всем жителям, зарегистрированным и проживающим в населенных пунктах, включенных в границы администрации Ныробского городского поселения. Данные бланки справок находились в кабинете специалиста, который осуществлял их выдачу. В момент, когда приходили граждане и им выдавалась данная справка, то бланк находился непосредственно на рабочем месте специалиста. Угловой штамп в бланке проставлялся заранее, а круглую печать ставили непосредственно перед выдачей справки гражданам. Круглая печать хранилась в сейфе, который был расположен в их кабинете, доступ к нему имели только специалисты, которые осуществляли работу с гражданами и заменяющие их сотрудники. Для оформления других документов данная печать была не нужна (том 4, л.д. 90-92).

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля ФИО39, данных в ходе предварительного следствия, следует, что она работает в отделении по вопросам миграции Отдела МВД России по Чердынскому городскому округу в должности старшего инспектора отделения по вопросам миграции. В декабре 2024 года стало известно о факте фиктивной регистрации по месту пребывания гражданина ФИО3 гражданином ФИО1 в жилом помещении по адресу: 

<

адрес> Согласно документам, на основании которых были произведены регистрационные действия по месту пребывания гражданина Российской Федерации ФИО3 ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, что ДД.ММ.ГГГГ при личном обращении в ОВМ Отдела МВД России по Чердынскому городскому округу обратился ФИО3 с заявлением о регистрации по месту пребывания с собственником жилого помещения ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Гражданин Российской Федерации ФИО1 лично оформил заявление о регистрации по месту пребывания на срок пять лет в жилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежащем ему на праве собственности. В тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, на основании заявления ФИО1 и на основании Закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации», Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении Правил регистрации и снятия граждан Российской Федерации с регистрационного учета по месту пребывания и месту жительства в пределах Российской Федерации и перечня лиц, ответственных за прием и передачу в органы регистрационного учета документов для регистрации и снятия с регистрационного учета граждан Российской Федерации по месту пребывания и месту жительства в пределах Российской Федерации», Приказа Министерства Внутренних Дел Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении Административного регламента Министерства Внутренних Дел Российской Федерации по предоставлению государственной услуги по регистрационному учету граждан Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации», в соответствии с которыми производится регистрация граждан Российской Федерации по месту жительства и месту пребывания, начальник ОВМ ФИО16 произвела регистрацию ФИО3 по месту пребывания в доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, сроком на пять лет с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Ни ФИО1, ни ФИО3 с заявлением о досрочном снятии последнего с регистрационного учета по месту пребывания не обращались. В соответствии с п. 9 Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № граждане, прибывшие для временного проживания в жилых помещениях, не являющихся их местом жительства, на срок более чем 90 дней, обязаны до истечения указанного срока лично, через МФЦ или портал Государственных услуг обратиться с заявлением и необходимыми документами для оформления регистрации по месту пребывания. Граждане Российской Федерации, которые обращаются с заявлением о регистрации по месту пребывания того или иного гражданина у себя в домовладении, обязаны предоставить данное домовладение для проживания, а граждане, которых регистрируют по месту пребывания на территории Российской Федерации, обязаны вселиться и проживать по месту регистрации, либо оформить снятие с регистрационного учета при досрочном убытии с адреса регистрации, то есть собственник жилого помещения ФИО1 обязан был сразу предоставить ФИО3 свое жилое помещение для проживания, а гражданин ФИО3 должен был сразу вселиться в это жилое помещение и проживать в нем, в случае досрочного убытия сняться с регистрационного учета. О том, что ФИО3 и ФИО1 не собираются проживать по месту временной регистрации, им не говорили (том 3 л.д. 145-147).

Кроме того, вина подсудимого подтверждается следующими доказательствами:

- постановлением о предоставлении результатов ОРД от ДД.ММ.ГГГГ ОМВД России по Чердынскому городскому округу с приложениями: документов, выданных на территории 

<

адрес>, о совершенных административных правонарушениях по линии ГИБДД, адреса регистрации по месту жительства; сведений о регистрации; акта обследования 

<

адрес> согласно которому признаков проживания граждан не имеется, с фототаблицей; ответа на запрос начальника ОВМ о том, что по адресу

<

адрес> имеется регистрация по месту пребывания у гр-на ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; ответа ПАО Пермэнергосбыт о том, что на в жилое помещение по адресу: 

<

адрес>, пгт. Ныроб, 

<

адрес>, на имя ФИО1 открыт лицевой счет для оплаты коммунальных услуг, имеется задолженность; акта обследования 

<

адрес>; акта обследования 

<

адрес>; сведений о банковских счетах ФИО1; справок о доходах ФИО1 с 2018 года по ДД.ММ.ГГГГ; информации об ущербе, согласно которой ФИО1 были произведены выплаты пенсии с учетом районного коэффициента 20 % в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, при этом сумма незаконно полученных денежных средств составляет 359682,74 рублей; копий из пенсионного дела ФИО1: заключения о назначении пенсии, заявления о назначении пенсии, свидетельства о регистрации по месту пребывания ФИО1 (том 1, л.д. 10-116);

- сведениями ИЦ от ДД.ММ.ГГГГ,из которых следует, что гражданин ФИО1 имел регистрацию граждан РФ по месту пребывания в жилых помещениях: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>; с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время по адресу: 

<

адрес> (том 1, л.д. 27-28);

- постановлением о предоставлении результатов ОРД от ДД.ММ.ГГГГ ГУФСИН России по Пермскому краюс приложениями: копии из пенсионного дела ФИО1: заключения о назначении пенсии, заявления о назначении пенсии, выписки из приказа №л/с от ДД.ММ.ГГГГ об увольнении ФИО1, свидетельства о регистрации по месту пребывания ФИО1, договора коммерческого найма жилого помещения; информации об ущербе, согласно которой ФИО1 были произведены выплаты пенсии с учетом районного коэффициента 20 % в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, при этом сумма незаконно полученных денежных средств составляет 359682,74 рублей; сведений ПАО Сбербанк с DVD-диском; справки по результатам ОРМ «Наведение справок» (том 1, л.д. 129-176);

- справкой об ущербе ФСИН России по Пермскому краю от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО1 является получателем пенсии за выслугу лет по линии уголовно-исполнительной системы с ДД.ММ.ГГГГ. В соответствии со статьёй 48 Федерального закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О пенсионном обеспечении лиц…» пенсионерам, проживающим в местностях, где к денежному довольствию военнослужащих и сотрудников органах внутренних дел, Государственной противопожарной службе, органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, войск национальной гвардии Российской Федерации, органов принудительного исполнения Российской Федерации устанавливаются коэффициенты, на период проживания их в этих местностях, пенсии исчисляются с применением соответствующего коэффициента, установленного в данной местности. Постановлениями Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ № установлено, что на территории городских округов Пермского края: Чердынского и Красновишерского, муниципальных округов: Косинского, Гайнского и Кочевского при расчете пенсии применяется районный коэффициент в размере 20%, на остальной территории Пермского края - 15%. На территории 

<

адрес> пенсии исчисляются без применения районного коэффициента. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с 01.12.2008 по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время ФИО1 выплачивалась пенсия с учетом районного коэффициента в размере 20% на основании заявления о назначении пенсии и данных свидетельств о регистрации по месту пребывания с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время по адресу: 

<

адрес>. ФИО1 были произведены выплаты пенсии с учетом районного коэффициента в размере 20% с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Месяц, год

Пенсия с учетом районного коэффициента в размере 20 %

Ежемесячная доплата к пенсии в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 23-ФЗ, с учетом р/к 20 %, 

Сумма районного коэффициента, учтенная при расчете пенсии в размере 20 %, 

Сумма районного коэффициента. учтенная при расчете ежемесячной доплате к пенсии в размере 20 %, 

2005

декабрь

725,95

121,00

2006

январь

3180,26

530,04

февраль

3180,26

530,04

март

3180,26

530,04

апрель

3180,26

530,04

май

3180,26

530,04

июнь

3180,26

530,04

июль

3180,26

530,04

август

3180,26

530,04

сентябрь

3180,26

530,04

октябрь

3180,26

530,04

ноябрь

3180,26

530,04

декабрь

3180,26

530,04

2007

январь

3462,19

577,03

февраль

2885,16

март

2885,16

апрель

2885,16

май

2885,16

июнь

2885,16

июль

2885,16

август

2885,16

сентябрь

2885,16

октябрь

2885,16

ноябрь

2885,16

декабрь

4091,62

681,94

2008

январь

4091,62

681,94

февраль

4460,50

743,42

март

4460,50

743,42

апрель

4460,50

743,42

май

4460,50

743,42

июнь

3717,08

июль

3717,08

август

3717,08

сентябрь

3717,08

октябрь

4052,75

ноябрь

4052,75

декабрь

4863,30

810,55

2009

январь

4863,30

810,55

февраль

4863,30

810,55

март

4863,30

810,55

апрель

4863,30

810,55

май

4863,30

810,55

июнь

4052,75

июль

4052,75

август

4397,85

сентябрь

4397,85

октябрь

4397,85

ноябрь

4397,85

декабрь

4397,85

2010

январь

4397,85

февраль

4397,85

март

4397,85

апрель

4397,85

май

4397,85

июнь

4397,85

июль

4397,85

август

5277,42

879,57

сентябрь

5277,42

879,57

октябрь

5277,42

879,57

ноябрь

5277,42

879,57

декабрь

5277,42

879,57 

2011

январь

5277,42

879,57

февраль

5277,42

879,57

март

5277,42

879,57

апрель

5621,08

936,85

май

5621,08

936,85

июнь

5621,08

936,85

июль

5621,08

936,85

август

5621,08

936,85

сентябрь

5621,08

936,85

октябрь

5621,08

936,85

ноябрь

5621,08

936,85

декабрь

5621,08

936,85

2012

январь

10497,60

1749,60

февраль

10497,60

1749,60

март

10497,60

1749,60

апрель

10497,60

1749,60

май

10497,60

1749,60

июнь

10497,60

1749,60

июль

10497,60

1749,60

август

10497,60

1749,60

сентябрь

10497,60

1749,60

октябрь

10497,60

1749,60

ноябрь

10497,60

1749,60

декабрь

10497,60

1749,60

2013

январь

10886,40

1814,40

февраль

10886,40

1814,40

март

10886,40

1814,40

апрель

10886,40

1814,40

май

10886,40

1814,40

июнь

10886,40

1814,40

июль

10886,40

1814,40

август

10886,40

1814,40

сентябрь

10886,40

1814,40

октябрь

11284,92

1880,82

ноябрь

11284,92

1880,82

декабрь

11284,92

1880,82

2014

январь

11673,72

1945,62

февраль

11673,72

1945,62

март

11673,72

1945,62

апрель

11673,72

1945,62

май

11673,72

1945,62

июнь

11673,72

1945,62

июль

11673,72

1945,62

август

11673,72

1945,62

сентябрь

11673,72

1945,62

октябрь

12076,13

2012,69

ноябрь

12076,13

2012,69

декабрь

12076,13

2012,69

2015

январь

12076,13

2012,69

февраль

12076,13

2012,69

март

12076,13

2012,69

апрель

12076,13

2012,69

май

12076,13

2012,69

июнь

12076,13

2012,69

июль

12076,13

2012,69

август

12076,13

2012,69

сентябрь

12076,13

2012,69

октябрь

12982,03

2163,67

ноябрь

12982,03

2163,67

декабрь

12982,03

2163,67

2016

январь

12982,03

2163,67

февраль

13501,08

2250,18

март

13501,08

2250,18

апрель

13501,08

2250,18

май

13501,08

2250,18

июнь

13501,08

2250,18

июль

13501,08

2250,18

август

13501,08

2250,18

сентябрь

13501,08

2250,18

октябрь

13501,08

2250,18

ноябрь

13501,08

2250,18

декабрь

13501,08

2250,18

2017

январь

13501,08

2250,18

февраль

14041,51

2340,25

март

14041,51

2340,25

апрель

14041,51

2340,25

май

14041,51

2340,25

июнь

14041,51

2340,25

июль

14041,51

2340,25

август

14041,51

2340,25

сентябрь

14041,51

2340,25

октябрь

14041,51

2340,25

ноябрь

14041,51

2340,25

декабрь

14041,51

2340,25

2018

январь

14603,17

2433,86

февраль

14603,17

2433,86

март

14603,17

2433,86

апрель

14603,17

2433,86

май

12169,31

июнь

12169,31

июль

12169,31

август

12169,31

сентябрь

12169,31

октябрь

12169,31

ноябрь

12169,31

декабрь

12169,31

2019

январь

12169,31

февраль

12169,31

март

12169,31

апрель

13954,14

1784,83

май

14603,17

2433,86

июнь

14603,17

2433,86

июль

14603,17

2433,86

август

14603,17

2433,86

сентябрь

14603,17

2433,86

октябрь

15537,70

2589,62

ноябрь

15537,70

2589,62

декабрь

15537,70

2589,62

2020

январь

15537,70

2589,62

февраль

15537,70

2589,62

март

15537,70

2589,62

апрель

15537,70

2589,62

май

15537,70

2589,62

июнь

15537,70

2589,62

июль

15537,70

2589,62

август

15537,70

2589,62

сентябрь

15537,70

2589,62

октябрь

16004,53

2667,42

ноябрь

16004,53

2667,42

декабрь

16004,53

2667,42

2021

январь

16004,53

2667,42

февраль

16004,53

2667,42

март

16004,53

2667,42

апрель

16004,53

2667,42

май

16004,53

2667,42

июнь

16004,53

2667,42

июль

16004,53

2667,42

август

16004,53

2667,42

сентябрь

16004,53

2667,42

октябрь

16597,10

2766,18

ноябрь

16597,10

2766,18

декабрь

16597,10

2766,18

2022

январь

16669,19

1433,56

2778,20

238,93

февраль

16669,19

1433,56

2778,20

238,93

март

16669,19

1433,56

2778,20

238,93

апрель

16669,19

1433,56

2778,20

238,93

май

16669,19

1433,56

2778,20

238,93

июнь

16669,19

3250,49

2778,20

541,75

июль

16669,19

3250,49

2778,20

541,75

август

16669,19

3250,49

2778,20

541,75

сентябрь

16669,19

3250,49

2778,20

541,75

октябрь

20023,98

3337,33

ноябрь

20023,98

3337,33

декабрь

20023,98

3337,33

2023

январь

20023,98

3337,33

февраль

20023,98

3337,33

март

20023,98

3337,33

апрель

20023,98

3337,33

май

20023,98

3337,33

июнь

20023,98

3337,33

июль

20023,98

3337,33

август

20023,98

3337,33

сентябрь

20023,98

3337,33

октябрь

22127,36

3687,89

ноябрь

22127,36

3687,89

декабрь

22127,36

3687,89

2024

январь

22127,36

3687,89

февраль

22127,36

3687,89

Итого

2387739,20

29842,00

356321,09

3361,65

За период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ сумма районного коэффициента (в размере 20 %), учтенная при расчете пенсии, ежемесячной доплаты к пенсии, составила 359 682 рубля 74 копейки. ФИО1 были произведены выплаты пенсии с учетом районного коэффициента 20 % с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ:

Месяц, год

Пенсия с учетом районного коэффициента в размере 20 %

Ежемесячная доплата к пенсии в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 23-ФЗ, с учетом р/к 20 %, 

Сумма районного коэффициента, учтенная при расчете пенсии в размере 20 %, 

Сумма районного коэффициента. учтенная при расчете ежемесячной доплате к пенсии в размере 20 %, 

2024

Март

22127,36

3687,89

Апрель

22127,36

3687,89

Итого

7375,78

С ДД.ММ.ГГГГ выплата районного коэффициента приостановлена до окончания проверки ОМВД России по Чердынскому городскому округу (том 1, л.д. 185-191)

- постановлением о производстве выемки в отделе пенсионного обеспечения ГУФСИН России по Пермскому краю, дислокация 

<

адрес>, пенсионного дела на ФИО1 (том 1, л.д. 200);

- протоколом выемки в отделе пенсионного обеспечения ГУФСИН России по Пермскому краю дислокация 

<

адрес> пенсионного дела на ФИО1 (том 1, л.д. 201-203)

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого осмотрено: пенсионное дело № на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на 174 листах:

- заявление от ДД.ММ.ГГГГ о назначении пенсии за выслугу лет, в котором он поставил свою подпись о том, что он незамедлительно сообщит в пенсионный орган УИС обо всех изменениях, влияющих на размер выплачиваемой пенсии (пособия, надбавки, компенсации и увеличение) либо лишающих права на дальнейшее ее получение; 

- справка от ДД.ММ.ГГГГ №б/н, выданная администрацией Ныробского городского поселения, о том, что ФИО1 проживает в 

<

адрес>;

- свидетельство о регистрации по месту пребывания № о том, что ФИО1 зарегистрирован по месту пребывания по адресу: 

<

адрес>, сроком с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ;

- свидетельство о регистрации по месту пребывания № о том, что ФИО1 зарегистрирован по месту пребывания по адресу: 

<

адрес>, сроком с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ;

- свидетельство о регистрации по месту пребывания № о том, что ФИО1 зарегистрирован по месту пребывания по адресу: 

<

адрес>, сроком ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ;

- свидетельство о регистрации по месту пребывания № о том, что ФИО1 зарегистрирован по месту пребывания по адресу: 

<

адрес>, сроком ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ;

- свидетельство о регистрации по месту пребывания № о том, что ФИО1 зарегистрирован по месту пребывания по адресу: 

<

адрес>, сроком с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ;

- договор коммерческого найма жилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный с ФИО15, согласно которому ФИО1 нанимает домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, до ДД.ММ.ГГГГ;

- свидетельство о регистрации по месту пребывания № о том, что ФИО1 зарегистрирован по месту пребывания по адресу: 

<

адрес>, сроком с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ;

- выписка из единого государственного реестра недвижимости от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>, является собственностью ФИО1 на основании договора купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ. После проведенного осмотра копии хранятся в материалах уголовного дела (том 2, л.д. 1-69);

- доверенностью ГУФСИН России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО4 представляет интересы ФСИН России во всех правоохранительных органах и суде (том 1, л.д. 206);

- постановлением о предоставлении результатов ОРД от ДД.ММ.ГГГГ ГУФСИН России по Пермскому краю,с приложениями: 

- справкой по результатам ОРМ «Наведение справок», согласно которой получены сведения о том, что помимо счетов в ПАО «Сбербанк России» ФИО1, также имеет счета в:

- АО «АЛЬФА-БАНК»;

- ПАО «Банк ВТБ»;

- ПАО Банк «Финансовая Корпорация Открытие».

На основании постановления судьи Ленинского районного суда г. Перми ФИО40 от ДД.ММ.ГГГГ № разрешено проведение оперативно-розыскного мероприятия «наведение справок» для получения сведений, составляющих расширенную выписку движения денежных средств по счетам (картам) АО «Альфа-Банк», выпущенным на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., паспорт №, выдан ДД.ММ.ГГГГ Миграционным пунктом Отделения МВД России по Медвенскому району, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно, с указанием источников поступления, мест и способов снятия (расходования) денежных средств, полных данных отправителя и получения денежных средств через банкоматы АО «Альфа-Банк». При анализе полученных сведений из АО «Альфа-Банк» установлено, что ФИО1 в банк предоставлены сведения о регистрации по адресу: 305000

<

адрес>. Из выписки по счету 40№ за период с 2020-11-16 по 2022-01-23 следует, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 от: ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ ЧАСТНАЯ ОХРАННАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ "АРЕС" начислена ЗАРАБОТНАЯ ПЛАТА. Основание 463225786511012166QD Платёжное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 4 514 руб. ИНН ООО ЧОО «Арес» - 

<

***>. При введении поискового запроса «ИНН 

<

***>» в сети «Интернет» получен результат: ООО ЧОО «Арес», юридический адрес: 

<

адрес> Также заработная плата от ООО ЧОО «Арес» поступала ФИО1: ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ. Из выписки по счету 40№ за период с 2020-11-27 по 2022-01-23 следует, что ФИО1 также поступала заработная плата от ООО ЧОО «Арес»: ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ. Из транзакций по карте № за период ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ следует, что в указанный период операции по карте совершаются в 

<

адрес>. Из транзакций по карте № за период ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ следует, что в указанный период операции по карте также совершаются в 

<

адрес>. На основании постановления судьи Ленинского районного суда г. Перми ФИО40 от ДД.ММ.ГГГГ № разрешено проведение оперативно-розыскного мероприятия «наведение справок» для получения сведений, составляющих расширенную выписку движения денежных средств по счетам (картам) «Банк ВТБ» (ПАО), выпущенным на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., паспорт №, выдан ДД.ММ.ГГГГ Миграционным пунктом Отделения МВД России по Медвенскому району, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно, с указанием источников поступления, мест и способов снятия (расходования) денежных средств, полных данных отправителя и получения денежных средств через банкоматы «Банк ВТБ» (ПАО). При анализе полученных сведений из «Банк ВТБ» (ПАО) установлено, что ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в филиале банка «ОО 

<

адрес> Московский»открыт счет 42№, закрыт ДД.ММ.ГГГГ. Транзакций по счету не имеется. ДД.ММ.ГГГГ списана комиссия за неактивность в сумме 8,51 руб. по договору № от ДД.ММ.ГГГГ. На основании постановления судьи Ленинского районного суда г. Перми ФИО40 от ДД.ММ.ГГГГ № разрешено проведение оперативно-розыскного мероприятия «наведение справок» для получения сведений, составляющих расширенную выписку движения денежных средств по счетам (картам) ПАО Банк «ФК Открытие» выпущенным на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., паспорт 

<

...>, выдан ДД.ММ.ГГГГ Миграционным пунктом Отделения МВД России по Медвенскому району, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно, с указанием источников поступления, мест и способов снятия (расходования) денежных средств, полных данных отправителя и получения денежных средств через банкоматы ПАО Банк «ФК Открытие». При анализе полученных сведений из ПАО Банк «ФК Открытие» установлено, что ФИО1 в банк предоставлены сведения о фактическом адресе: 

<

адрес> Телефон №. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 открыт счет 40№, закрыт ДД.ММ.ГГГГ. Транзакции по счету отсутствуют (том 2, л.д. 176-177);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, осмотрены: 

1. ответ ПАО ВТБ на запрос №/то/6-208 от ДД.ММ.ГГГГ, находящийся в материалах результатов оперативно- розыскной деятельности, выполнен на 3 листах бумаги формата А4, содержит информацию о наличии банковского счета 42№, открытого ДД.ММ.ГГГГ в указанном банке и имеется информация о том, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а именно, ДД.ММ.ГГГГ произведена 1 операция «Комиссионные и аналогичные доходы от открытия и ведения счетов в сумме 8,51». Остаток по счету составляет 8,51рублей. За более ранний срок банк информацию предоставить не может. 

2. ответ АО «Альфа - Банк» на запрос №/то/6-207 от ДД.ММ.ГГГГ - выполнен на 1 листе бумаги формата А4 (сопроводительное письмо) с DVD диском, при открытии DVD диска отобразилась информация по банковским счетам. По банковскому счету 30№ (валюта-российский рубль) имеется информация о совершаемых операциях на территории 

<

адрес> в 2021 году. Более значимой информации не имеется.

3. ответ ПАО Банк «Финансовая корпорация Открытие» на запрос №/то/6-206 от ДД.ММ.ГГГГ, выполненный на 2 листах формата А4, в которой имеется информация о том, что ФИО1 является из клиентом, на втором листе ответа имеется информация, что ФИО1 указал фактический адрес проживания 

<

адрес> Счет 40№ открыт ДД.ММ.ГГГГ, закрыт ДД.ММ.ГГГГ (том 2, л.д. 196-198);

- законом РФ от ДД.ММ.ГГГГ №-I «О Пенсионном обеспечении лиц проходивших службу… в учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы … РФ, и их семей», согласно ст. 48Закона пенсионерам на период проживания в местностях, где к денежному довольствию сотрудников уголовно - исполнительной системы в соответствии с законодательством РФ устанавливаются коэффициенты, пенсии исчисляются с применением соответствующего коэффициента, установленного в данной местности. Согласно п. «в» ст. 56, Закона Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ, лица несут ответственность за недостоверность сведений, содержащихся в заявлениях, представляемых ими в пенсионный орган для назначения и выплаты пенсии, а также в случае, несвоевременного представления сведений об убытии на постоянное место жительства в другую местность, где районный коэффициент не установлен (том 1, л.д. 211-228);

- постановлением Государственного комитета СССР по труду и социальным вопросам и Секретариата Всесоюзного Центрального Совета Профессиональных Союзов от ДД.ММ.ГГГГ N 403/20-155 "О размерах и порядке применения районных коэффициентов к заработной плате рабочих и служащих, для которых они не установлены, на Урале и в производственных отраслях в северных и восточных районах Казахской ССР" (том 1, л.д. 229-230);

- постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О районных коэффициентах, применяемых при установлении страховых пенсий и пенсий по государственному пенсионному обеспечению лицам, проживающим в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, а также в районах с тяжелыми климатическими условиями» (том 1, л.д. 231);

- постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № и таблица районных коэффициентов субъектов РФ, согласно которых на территории 

<

адрес> установлен районный коэффициент в размере 1,2 (20%) (том 1, л.д. 232-240)

- постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (ред. от ДД.ММ.ГГГГ)"О размерах коэффициентов и процентных надбавок и порядке их применения для расчета денежного довольствия военнослужащих, проходящих военную службу по контракту, и сотрудников некоторых федеральных органов исполнительной власти, проходящих военную службу (службу) в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, а также в других местностях с неблагоприятными климатическими или экологическими условиями, в том числе отдаленных местностях, высокогорных районах, пустынных и безводных местностях Российской Федерации, и признании утратившими силу некоторых актов и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации" (том 1, л.д. 241-250); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого зафиксирована обстановка (том 3, л.д. 175-194);

- справкой ИФНС о доходах физического лица - ФИО1:за 2018 год (ООО ЧОП «Дозор»), за 2019 год (ООО ЧОП «Дозор»), за январь, май, июнь, июль, август 2020 года (ООО ЧОП «СБ «Гром»), за август, сентябрь 2020 года (ОАО «Курскхлеб»), за август - декабрь 2020 года (ООО ЧОО «АРЕС»), за ноябрь - декабрь 2021 года (ООО ЧОО «АРЕС»), за январь - ноябрь 2021 года (ООО ЧОО «АРЕС»), за 2022 год (ООО ЧОО «АРЕС»), за март 2022 года (ОСФР по Тамбовской области), за февраль 2023 года (ООО ЧОО «АРЕС») (том 1, л.д. 76-85);

- ответом ООО ЧОП «Центурион» от ДД.ММ.ГГГГ о том, что ФИО1 работает в данной организации на территории 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ (том 3, л.д. 17);

- ответом ТФОМС 

<

адрес> №/К-Б/160 от ДД.ММ.ГГГГ об оказании медицинских услуг ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на территории 

<

адрес> (том 4, л.д. 2-6);

- ответом ООО ЧОО «АРЕС» от ДД.ММ.ГГГГ о том, что ФИО1 работал в данной организации на территории 

<

адрес>, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, его должность не предполагала разъездной характер работы (том 4, л.д. 8);

- ответом № АО «Курскхлеб» от ДД.ММ.ГГГГ о том, что ФИО1 работал в данной организации на территории 

<

адрес>, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, его должность не предполагала разъездной характер работы (том 4, л.д. 10);

- ответом ООО ЧОП «Дозор» от ДД.ММ.ГГГГ о том, что ФИО1 работал в данной организации на территории 

<

адрес>, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, его должность не предполагала разъездной характер работы (том 4, л.д. 14).

Государственный обвинитель поддержал обвинение в отношении ФИО1 по ч. 3 ст. 159.2, ст. 322.2 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Исследовав, проанализировав и оценив собранные по делу доказательства в их совокупности, суд квалифицирует действия ФИО1:

- по ч. 3 ст. 159.2 Уголовного кодекса Российской Федерации - мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное в крупном размере,

- по ст. 322.2 Уголовного кодекса Российской Федерации - фиктивная регистрация гражданина Российской Федерации по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации.

Вину подсудимого ФИО1 в инкриминируемых деяниях суд считает установленной и доказанной в ходе судебного заседания.

Судом достоверно установлено, что ФИО1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, действуя с корыстным умыслом, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений о своем фактическом проживании по адресам: 

<

адрес>, похитил чужие денежные средства в общей сумме 367 058,52 рублей в виде иной социальной выплаты - районного коэффициента в размере 1,2 (20%) из федерального бюджета Российской Федерации, фактически проживая в 

<

адрес>, где иная социальная выплата в виде районного коэффициента не предусмотрена, распорядился ими по своему усмотрению, тем самым причинив бюджету Российской Федерации в лице ФСИН России имущественный ущерб в крупном размере на указанную сумму.

Квалифицирующий признак «в крупном размере» нашел свое подтверждение в судебном заседании, учитывая, что фактически причиненный реальный имущественный ущерб бюджету Российской Федерации в лице ФСИН России превышает сумму 250 000 руб. (примечание к ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации).

Также в судебном заседании установлено, что ФИО1 

<

адрес>, Чердынский городской округ, рп. Ныроб, 

<

адрес>, достоверно зная, что ФИО3 фактически проживает в 

<

адрес> и не имеет намерения проживать в принадлежащем подсудимому жилом помещении, а также предоставил фиктивный договор на аренду жилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ на указанное жилое помещение.

Вина подсудимого подтверждается его признательными показаниями о том, что в целях получения надбавки к пенсии в виде районного коэффициента он регистрировался в Чердынском районе без намерения проживать по адресу регистрации, предоставлял данную информацию в пенсионный отдел ГУФСИН в 

<

адрес>. Фактически после увольнения со службы проживал и работал на территории 

<

адрес>. В приобретенной им квартире в 

<

адрес> он временно зарегистрировал ФИО3 без намерения последнего проживать по указанному адресу с целью получать надбавку к пенсии в виде районного коэффициента; показаниями представителя потерпевшей стороны ФИО42 о том, чтоФИО1 после увольнения со службы из органов уголовно-исполнительной системы ДД.ММ.ГГГГ обратился в отделение пенсионного обеспечения ФЭУ ГУФСИН России по Пермской области с заявлением о назначении ему пенсии за выслугу лет, в котором указал, что проживает на территории 

<

адрес>, и предоставил свидетельство о регистрации по месту пребывания. ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ была назначена и ежемесячно производилась выплата пенсии за выслугу лет с учетом применения уральского коэффициента 1,2 (20%). В последующем он также регистрировался в 

<

адрес> и по ДД.ММ.ГГГГ получал пенсию с учетом районного коэффициента, причинив государству в лице пенсионного фонда ФСИН России, составил 367058 рублей 52 копейки; показаниями свидетеля ФИО3 о том, что с ФИО1 получали регистрацию в 

<

адрес> для получения пенсии за выслугу лет с учетом применения уральского коэффициента 1,2 (20%), фактически проживая в 

<

адрес>. Также ФИО1 зарегистрировал его в приобретенной в 

<

адрес> квартире для получения районного коэффициента к пенсии, в которой он намерений проживать не имел; оглашенными показаниями свидетеля ФИО19 о том, что период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 выплачивалась пенсия с учетом районного коэффициента в размере 20% на основании заявления о назначении пенсии и свидетельств о регистрации по месту пребывания; оглашенными показаниями свидетеля ФИО20 о том, что ФИО1 является пенсионером ГУФСИН России по 

<

адрес>, ему назначена пенсия за выслугу лет с учетом районного коэффициента (20%); оглашенными показаниями свидетеля ФИО21 о том, что в ходе оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что ФИО1 после увольнения с января 2006 года фактически проживал в 

<

адрес>, с целью получения прибавки к пенсии - районного коэффициента регистрировался на территории 

<

адрес>; оглашенными показаниями свидетелей ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО29, что они не знают ФИО1, как жителя 

<

адрес>; оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО28 о том, что пенсионер УИС ФИО1 являлся получателем пенсии по выслуге лет с учетом районного коэффициента в размере 20% по адресу прописки в 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ; показаниями свидетеля ФИО36 о том, что ее супруг ФИО1 после увольнения со службы ДД.ММ.ГГГГ приехал в 

<

адрес>, с конца 2006 года постоянно работал в различных частных охранных предприятиях 

<

адрес>; оглашенными показаниями свидетеля ФИО30 о том, что справка, выданная ФИО1 о проживании в 

<

адрес> совместно с ФИО36, ФИО37, ФИО33, выдана не за ее подписью; оглашенными показаниями свидетелей ФИО16, ФИО39 об оформлении документов о регистрации ФИО1 в 

<

адрес>; оглашенными показаниями свидетеля ФИО35 о выдаче ФИО1 справки в 2007 году о его проживании 

<

адрес> (Бубыл) с семьей, а также процессуальными и иными документами (справками об открытых счетах в банковских организациях 

<

адрес>, сведениями о трудоустройстве в 

<

адрес>, документами о получении медицинской помощи в 

<

адрес>), подтверждающими постоянный характер проживания ФИО1 в 

<

адрес>, выпиской из ЕГРН, свидетельствами о регистрации ФИО3 и ФИО1 в принадлежащей последнему на праве собственности квартире в 

<

адрес>.

Таким образом, достоверными доказательствами подтверждена вина ФИО1 в совершении мошенничества при получении выплат в крупном размере и фиктивной регистрации гражданина Российской Федерации.

Значительных противоречий в показаниях представителя потерпевшего, свидетелей, подсудимого в судебном заседании не установлено, все показания объективно подтверждаются и согласуются с иными доказательствами, в том числе протоколами процессуальных и следственных действий, заинтересованности представителя потерпевшего и свидетелей в исходе настоящего дела не усматривается. 

Оснований для оговора подсудимого со стороны представителя потерпевшей стороны и свидетелей, а также его самооговора, суд не усматривает. 

Каких - либо нарушений действующего уголовного и уголовно - процессуального законодательства при расследовании уголовного дела, которые бы существенно путем лишения или ограничения гарантированных законодательством прав участников уголовного судопроизводства или иным путем могут повлиять на вынесение законного и обоснованного решения, не имеется.

При назначении вида и размера наказания суд учитывает степень и характер общественной опасности совершенных преступлений по ч. 3 ст. 159.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, которое относится категории тяжких преступлений, по ст. 322.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, которое относится категории преступлений средней тяжести. 

Учитывает суд и личность подсудимого ФИО1, который на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, характеризуется по месту жительства и работы положительно. 

Смягчающими наказание обстоятельствами ФИО1 по обоим преступлениям являются полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие заболевания гипертония, инвалидности 3 группы, оказание материальной помощи дочери-студенту, отсутствие судимостей; по ч. 3 ст. 159.2 Уголовного кодекса Российской Федерации - полное добровольное возмещение имущественного ущерба.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Судом не установлены правовые основания для применения при назначении наказания положений ч.1 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации при наличии смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «к» ч.1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, поскольку не назначается наиболее строгий вид наказания, предусмотренный санкциями статьи. 

С учетом обстоятельств совершенных преступлений, степени и характера общественной опасности в совокупности с отсутствием отягчающих наказание обстоятельств, со всеми смягчающими наказание подсудимого обстоятельствами, предусмотренными ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации (полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие заболевания гипертония, инвалидности 3 группы, оказание материальной помощи дочери-студенту, отсутствие судимостей, полное добровольное возмещение имущественного ущерба), суд признает их исключительными и в целях исправления ФИО1 полагает возможным назначить наказание без изоляции от общества в виде штрафа по обоим преступлениям, с применением ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации (ниже низшего предела) также по обоим инкриминируемым преступлениям.

Определяя размер штрафа, суд учитывает обстоятельства совершенных преступлений, имущественное и семейное положение подсудимого, имеющего стабильный доход в виде пенсии по выслуге лет около 20 000 руб. и заработной платы в размере от 18 000 до 20 0000 руб. в месяц, отсутствие на иждивении несовершеннолетних детей, помощь дочери-студенту, получающей стипендию и имеющей доход от исполнения ролей актрисы, а также трудоспособное состояние подсудимого, возможность получения им стабильного размера пенсии по выслуге лет и иного дополнительного дохода и полагает возможным назначить по ч. 3 ст. 159.2 Уголовного кодекса Российской Федерации штраф в размере 25 000 руб., по ст. 322.2 Уголовного кодекса Российской Федерации - 20 000 руб. В силу ч. 3 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить наказание в виде штрафа в размере 35 000 руб.

Вместе с тем оснований для применения в отношении подсудимого ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, то есть для изменения категории преступления на менее тяжкую, ст. 53.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, то есть для применения принудительных работ как альтернативы лишению свободы, ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, то есть для назначения наказания условно, не усматривается, исходя из степени и характера общественной опасности совершенных преступлений. 

Вещественные доказательства - пенсионное дело № на имя ФИО1; сведения, предоставленные ПАО ВТБ от ДД.ММ.ГГГГ, содержащие информацию о наличии счетов на имя ФИО1; DVD- диск, предоставленный АО «Альфа - Банк» от ДД.ММ.ГГГГ, содержащий информацию о движении денежных средств; сведения, предоставленные ПАО Банк «Финансовая корпорация Открытие» ДД.ММ.ГГГГ, содержащие информацию о наличии счетов на имя ФИО1; DVD-диск с информацией о движении денежных средств по банковским счетам ПАО Сбербанк на имя ФИО1 необходимо хранить при уголовном деле. 

Производство по гражданскому иску прокурора Чердынского района подлежит прекращению в связи с полным возмещением материального ущерба подсудимым ФИО1, что подтверждается чеками от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ о переводе ФИО1 денежных средств на расчетный счет ГУФСИН России по Пермскому краю (т. 4 л.д. 113).

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

п р и г о в о р и л:

признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159.2, ст. 322.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, назначить ему наказание:

- по ч. 3 ст. 159.2 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде штрафа в размере 25 000 руб.,

- по ст. 322.2 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде штрафа в размере 20 000 руб.

В силу ч. 3 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить наказание в виде штрафа в размере 35 000 руб.

Меру пресечения ФИО1 не избирать.

Вещественные доказательства - пенсионное дело № на имя ФИО1; сведения, предоставленные ПАО ВТБ от ДД.ММ.ГГГГ, содержащие информацию о наличии счетов на имя ФИО1; DVD- диск, предоставленный АО «Альфа - Банк», от ДД.ММ.ГГГГ, содержащий информацию о движении денежных средств; сведения, предоставленные ПАО Банк «Финансовая корпорация Открытие», от ДД.ММ.ГГГГ, содержащие информацию о наличии счетов на имя ФИО1; DVD-диск с информацией о движении денежных средств по банковским счетам ПАО Сбербанк на имя ФИО1 - хранить при уголовном деле. 

Производство по гражданскому иску прокурора Чердынского района прекратить в связи с полным возмещением материального ущерба ФИО1.

Реквизиты для уплаты штрафа: 

<

данные изъяты>.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд через Чердынский районный суд Пермского края в течение 15 суток со дня его провозглашения.

Председательствующий Н.Н. Хорошева